



**KZ.T.01.0210**  
TESTING

Испытательный центр  
Астанинский филиал  
АО «Национальный центр экспертизы и сертификации»  
010000, г. Астана, ул. М. Ауэзова, 28/1, 48/1, шоссе Алаш, здание 1/2  
тел: 695-355 (вн. 1601, 1615), т/факс: 31-08-71,  
Аттестат №KZ.T.01.0210 от 29.09.2023 г. до 29.09.2028 г.



**ПРОТОКОЛ ИСПЫТАНИЙ № 713С от «19» марта 2024 г.**

страница 1  
всего страниц 2

Образца(ов) продукции, поступившего (их) с актом отбора от «09» января 2024 года  
по заявке № 3495083 от «09» января 2024 года.

Наименование образца

Растворы строительные торговой марки ТОО "KAZTOP LTD"  
вид Kaztop 5/15, М50 Пк3 D900  
фасовка: бумажный мешок по 25кг.

Наименование и адрес  
заявителя

ТОО "KAZTOP LTD" юридический адрес г. Алматы, Медеуский  
район, улица Гоголя, дом 39А, фактический адрес: г. Астана,  
улица Тархана 4, офис 207

Изготовитель

ТОО "KAZTOP LTD" РК, г. Астана

Дата изготовления

09.01. 2023 г.

Срок годности

12 месяцев

Дата поступления образцов

09 января 2024 г.

Дата проведения испытания

09 января -19 марта 2024 г.

Вид испытаний

Сертификационные испытания

Нормативный документ (НД) на  
продукцию

Технический регламент утв. ПМИИР РК № 435 от 09.06.2023 г.  
«О безопасности зданий и сооружений, строительных материалов  
и изделий»;

Единые санитарно-эпидемиологические и гигиенические  
требования к продукции (товарам), подлежащей санитарно-  
эпидемиологическому надзору № 299 от 28.05.10г. глава II,  
раздел 11, п.12;

ГОСТ 28013-98 «Растворы строительные.

Общие технические условия».

температура окружающей среды 22 °С

относительная влажность 64 %

Условия проведения  
испытаний:

Дополнительные сведения:

Размер партии-9 500 шт.

Результаты испытаний:

№ п/п	Наименование показателей	НД на метод испытания	Норма по НД на продукцию	Фактические данные
1	Подвижность: - марка по подвижности Пк - норма подвижности по погружению конуса, см.	ГОСТ 5802-86	Пк 3 св. 8 до 12 вкл.	Пк 3 10
2	Водоудерживающая способность, %, не менее	ГОСТ 5802-86	90	92,3
3	Расслаиваемость, %, не более	ГОСТ 5802-86	10	7,1
4	Прочность при сжатии: - прочность раствора в 28 суточном возрасте, кгс/см <sup>2</sup> , для марки М50	ГОСТ 5802-86	50	52



Протокол № 713С от 19.03.2024 г.

стр.2

5	Морозостойкость раствора, F	ГОСТ 5802-86	F10- F200	F35
6	Средняя плотность, D, кг/м <sup>3</sup>	ГОСТ 5802-86	менее 1500	900
7	Удельная эффективная активность естественных радионуклидов Бк/кг, не более	ГОСТ 30108-94	370	82±5,2

Ответственный исполнитель:

Ведущий специалист сектора

Аширалиева А.Т.

Заведующий сектором

Досмурзинов А.К.



Результаты испытаний относятся только к испытанным образцам.  
 Настоящий протокол не может быть полностью или частично воспроизведен или тиражирован без разрешения ИЦ  
 Заявитель несет ответственность согласно предоставленной информации в заявке.